Probatur §. 11. Paulo ante dictum est, quod, etiamsi  
 id ex ipsa concedatur, verum esse quod refert Eutychius,

aliud exinde non sequitur, nisi duos Abbates <sup>Anno</sup>  
**Marones**, Sanctum unum, hæreticum alterum <sup>1753.</sup>  
 extitisse. Hæreticus ille erit, de quo ipse loqui-<sup>tempo-</sup>  
 tur, quique, ipso teste, vixit tempore Mauritii <sup>rur</sup> col-  
 Imperatoris vita functi, quod indicatum jam <sup>latione.</sup>  
 est, an. DCII. At Sanctus ille est, qui vixit, Im-  
 perium regente Arcadio, qui ab an. CCCXCV.  
 usque ad annum **CCCVIII.** principatum ob-  
 tinuit; atque ejus vitam scriptis complexus est  
 Theodoretus Scriptor coævus non exiguae au-  
 toritatis. Affirmavimus ejusdem nominis appella-  
 tionem causam non esse, cur Sanctus hære-  
 ticus existat, aut hæreticus Sanctus, vel cur  
 habet Sancto habitus, traditus hæretico intel-  
 ligatur; atque hæc propositio adeo naturæ lu-  
 mine perspicua est, ut confirmationibus non  
 egeat. Itaque solummodo indicabimus, exem-  
 plum confusionis unius, et alterius Abbatis Ma-  
 ronis unicum et singulare nequaquam esse, cum  
 dno pariter Raymundi Lullii, duo Johannes  
 Cantii extiterint, de quibus prolixius verba fe-  
 cimus in nostro Opere *de Canonizatione Sancto-  
 rum.* Ex Raymundis unus martyrii fama præ-  
 dicatur; at non alter, qui infelicem vitam, ac  
 mortem sortitus est. Unus pariter Johannes  
 Cantius Beati nomine insignitor, et approba-  
 tione Apostolicæ Sedis publica gaudet venera-  
 tione; alter veluti hæresi inquinatus execratur.  
 Quamobrem manifestè apparent irreligiosi co-  
 natus Ven. Fratris Patriarchæ Cyrilli, qui sub  
 specie interdicendi Cultum Maroni hæretico,  
 quem nominat Eutychius, revera ademit Ma-  
 roni Catholico, de quo mentionem facit Theo-  
 doretus, quandoquidem Sancta Sedes in suis <sup>Nec ta-</sup>  
 confessionibus unicè semper intellectu colere <sup>men proin</sup>  
 Beatum illum Abbatem Maronem, de quo scri-<sup>de exorta</sup>  
 bit Theodoretus, idemque ut ab aliis coleretur, <sup>in cultu</sup>  
 præscripsit. Idque liquidò constat ex iis, quæ <sup>exhiben-</sup>  
 superius a Pontifice Clemente VIII. péracta esse <sup>do confu-</sup>  
 commemoravimus. Tuum erit omnia enunciare  
 Congregationi, atque necessarias, easque op-  
 portunas facultates accipere, atque de ejusdem,

P o x p. nostroque etiam mandato Litteras dare Vener. A. XIV. Fratri Patriarchæ Cyrillo, ut ea revocet, quæ Turbatus patravit, neque audeat publica veneratione temere S. Beatum Abbatem Maronem privare nec discordan-  
Maroni-  
cultur-  
cultus re-  
stitui ju-  
betur.  
dias serere Græo-Melchitas inter, et Maroni-  
tas. Quod si consentaneum judicabitur hanc  
Epistolam, quam tibi deditimus, ad ipsum mit-  
tere, ut certior fiat de nostra voluntate, id  
præstare liberum tibi erit : Nos interim Apo-  
stolicam Benedictionem tibi impertimur.

Dat. Pont. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Maj-  
Anno 14. rem die 28. Septembris 1753. Pontificatus No-  
die 28. Se-  
ptembris tri Anno XIV.  
1753.

A N N O  
1753.

## JURISDICTIO

xxv.

Congregationis super Bono Regimine Communatum Ditionis Ecclesiasticæ tum in Oeconomicis, tum in Judicialibus negotiis et causis cognoscendis, definitur; eidemque certa methodus in utrisque procedendi præscribitur.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**G**RAVISSIMARUM sollicitudinum, quibus in ardua Reipublicæ procuratione quotidie afficimur, non aliud solatium habemus, quam quod spectata Nobis utilitatis publicæ incrementa suppeditant, dum Nostris curis atque laboribus subjectorum populorum commoda promovere, ac providis institutis et legibus in perpetuum quoque tempus communire gaudemus. Quo in Pontificis genere non modicum Nos beneficium contulisse studium putamus omnibus et singulis Civitatibus, Terris, et Locis sub temporali Nostro et Apostolice Sedis Dominio constitutis, quum nuper ad œconomicam Communitatum Ditionis Ecclesiasticæ administrationem mentis nostræ oculos catus, intendentes, universum ordinem et statum Congregationis Venerabilium Fratrum Nostrorum administracione Romanæ Ecclesiae Cardinalium super str. Boni earundem Communitatum Regimine deputatorum, omnemque agendi rationem, quæ in ea servatur, distinctè cognoscere voluimus, indeque oblatam Nobis occasionem amplexi suæ voluit.

N 3

Ponit. nostroque etiam mandato Litteras dare Vener.  
 A. XIV. Fratri Patriarchæ Cyrillo, ut ea revocet, quæ  
 Turbatus patravit, neque audeat publica veneratione  
 temere S. Beatum Abbatem Maronem privare nec discor-  
 Maponi dias serere Græco-Melchitas inter, et Maroni-  
 cultus re- tas. Quod si consentaneum judicabitur hanc  
 stitui ju- Epistolam, quam tibi dedimus, ad ipsum mit-  
 betur. ttere, ut certior fiat de nostra voluntate, id  
 præstare liberum tibi erit : Nos interim Apo-  
 stolicam Benedictionem tibi impertimur.

Dat. Pont. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majo-  
 Anno 14. rem die 28. Septembris 1753. Pontificatus No-  
 die 28. Se- stri Anno XIV.  
 ptembris  
 1753.

## JURISDICTIO

xxv.

Congregationis super Bono Regimine Communatum Ditionis Ecclesiasticæ tum in Oeconomicis, tum in Judicialibus negotiis et causis cognoscendis, definitur; eidemque certa methodus in utrisque procedendi præscribitur.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**G**RAVISSIMARUM sollicitudinum, quibus in ardua Reipublicæ procuratione quotidie afficimur, non aliud solatium habemus, quam quod speccata Nobis utilitatis publicæ incrementa suppeditant, dum Nostris curis atque laboribus subjectorum populorum commoda promovere, ac providis institutis et legibus in perpetuum quoque tempus communire gaudemus. Quo in Pontificis genere non modicum Nos beneficium contulisse studium putamus omnibus et singulis Civitatibus, Terris, et Locis sub temporali Nostro et Apostolice Sedis Dominio constitutis, quum nuper ad oeconomicam Communitatum Ditionis Ecclesiasticæ administrationem mentis nostræ oculos catus, intendentes, universum ordinem et statum Congregationis Venerabilium Fratrum Nostrorum administracionis Romanæ Ecclesiae Cardinalium super str. Boni earundem Communitatum Regimine deputatorum, omnemque agendi rationem, quæ in ea servatur, distinctè cognoscere voluimus, indeque oblatam Nobis occasionem amplexi sti-

Pro-  
mium.  
de publi-  
ca subdi-  
utilitate,  
quo addu-  
ctus Oeco-  
nomicam  
mun. Sta-  
tus Eccle-  
siast. reco-

N 3

**P**ON. mus nonnulla statuendi et ordinandi, quæ his  
**A. XIV.** Nostris Litteris perpetuæ legis vim habituris  
 Ac plura edicere et promulgare deliberavimus, quæque  
 super ea in magnum earumdem Communitatum emolu-  
 edicere mentum, omniumque adeo et singulorum Ec-  
 delibera- clesiae Romanæ in temporalibus subditorum le-  
 vit. vamen et utilitatem cessura fore certò confi-  
 dimus.

**O**rdina- **§. i.** Sañè felicis recordationis Prædecessor  
 tion. edi- Noster Clemens Papa VIII. ut singularum ejus-  
 tæ a Clem. dem Ditionis Ecclesiasticæ Communitatum Bona  
**VIII.** et redditus, ea, qua decet, fide et cura, utiliter,  
**Congrega-** et providè administrarentur, pravique  
**tio trium** Card. ababus tollerentur, qui in publicum et com-  
 ipso in- mune damnum irrepsisse tunc temporis agno-  
 stituta. sciebantur, per suam perpetuò valitaram Con-  
 stitutionem datam in Monte Quirinali Anno  
 Incarnationis Dominicæ Millesimo quingentesimo  
 nonagesimo secundo, Decimo octavo Kalendas Septembbris, quæ incipit **¶ Pro com- missa**, **¶** complura sapienter præscripsit, ab  
 uniuscujusque Civitatis, Terræ, Oppidi, Castri,  
 et Loci Gubernatoribus, Magistratibus, et Offi-  
 cialibus, observanda, qnorum executioni non  
 solùm ordinarios Apostolicæ Sedis Ministros,  
 tam in Romana Curia et Urbe, quām in iisdem  
 Provinciis et Locis jurisdictionem exercentes,  
 advigilare voluit et mandavit; verūm etiam peculiarem Congregationem trim Sanctæ Roma-  
 næ Ecclesiæ Cardinalium ab ipso deputatorum  
 præcipuo studio instare præcepit; Ad quem effec-  
 tum, per alias suas Litteras in forma Brevis  
 die trigesima sequentis Mensis Octobris editas,  
 quarum initium est **¶ Cum per Constitutionem**  
**¶** iisdem Cardinalibus nonnullas facultates con-  
 cessit, quibus suffulti, certas appellationum at-  
 que recursuum Causas, necnō Exemptionum  
 seu Immunitatum, ac Remissionum, sive De-  
 falcationum, aliasque hujusmodi Communitatum  
 et Universitatum controversias activas at-  
 que passivas, etiam judiciali methodo non ser-  
 vala, cognoscere, ac definire, et ut earumdem

Anno  
1753.

eredita exigerentur, expeditissima ratione pro-  
videre possent; quæ latius in dicta præfati Cle-  
mentis Prædecessoris Constitutione, et subse-  
quutis hujusmodi Litteris continentur.

§. 2. Postmodum vero similis memoriae Præ-  
decessor quoque Noster Paulus Papa V. per suas  
sub Annulo Piscatoris die quarta Junii Anni  
Millesimi sexcentesimi quinti editas Litteras, Personar.  
duplicato numero Cardinalium pro dictæ Con- numerum  
stitutionis executione, rectoque et utili earum. et faculta-  
dem Communitatum regimine deputatorum, tes am-  
eisdem concessit, ut, pro facilitiori negotiorum pliavit.  
ipsis commissorum expeditiope, aliquos Præla-  
tos, aut alias Personas jurisprudentia præditas, a  
Romano Pontifice pro tempore approbandas,  
in eorum Consultores adhibere, necnon ali-  
quem ex illis, seu alium idoneum eis benevi-  
sum, in eorum Congregationis Secretarium de-  
putare possent; Eisdemque, ut omnes et quas-  
cumque dictarum Communitatum Causas, tam  
Civiles, quam Criminales, et Mixtas, per se  
vel alios ab eis subdelegandos, audire, discu-  
tere, et terminare valerent, amplissimas facul-  
tates impertitus fuit; Quas tamen deinde per  
alias similes Litteras datas die vigesima tertia  
Novembris Anni Millesimi sexcentesimi septimi  
ita declaravit, et intelligi voluit, ut eas so-  
lummodo, et non alias Causas Civiles, Crimi-  
nales, et Mixtas, tam activè, quam passivè ad  
Communitates et Universitates hujusmodi per-  
tinentes, ut præfertur, audire, discutere, et  
expedire, ac etiam a quibusvis Judicibus  
reassumere et avocare possent, quæ ad red-  
ditus et proventus (non tamen maleficio-  
rum) ad illas quomodolibet spectantes, aut  
rationum seu computorum redditiones, etiam  
ratione administrationis Annonæ seu Abundan-  
tiæ, et quorumcumque aliorum bonorum ea-  
rumdem Communitatum et Universitatum, quo-  
modocumque et qualitercumque pertinerent;  
decernens, eos omnibus et singulis facultati-  
bus in dictis prioribus Litteris, ut præfertur,

Paulus V.  
dictam  
Congreg.  
quoad

**Ponter.** illis concessis , in hujusmodi Causis atque ne-  
**A.XIV.** gotiis dumtaxat , et circa ea , uti posse et va-  
 lere , atque irritum et inane quidquid secùs at-  
 tentari continget . Cæterùm quum aliàs Sanctæ

Eidem Memoriæ Prædecessor quoque Noster Sixtus Papa  
 unita est V. inter alias Cardinalium Congregationes a se  
 alia Con- institutas , unam etiam pro sublevandis grava-  
 gregatio a Sixto V. minibus Status Ecclesiastici erexisset , ac depu-  
 instituta tasset , satis opportunè factum fuisse apparet ,  
 pro subl. ut illius Congregationis munera et facultates  
 gravami- recentiori huic Congregationi super Bono Re-  
 nibus. gime Communitatum ejusdem Status Eccle-  
 siastici deputatæ , adjungerentur , et ab ea exer-  
 cerentur .

**Antiquus Congreg.** §. 3. Verùm primæva hujusmodi Congrega-  
 tionis forma , labentibus temporibus , non pa-  
 status im- rum immutata esse dignoscitur . Nam et Car-  
 mutatus dinalium numerum antea definitum , nunc pru-  
 est , quoad denti Romani Pontificis pro tempore existentis  
 numerum Cardin. et arbitrio , augeri et minui saepe contingit : At-  
 deputa- que inter eos , quum antea nullus Præfectori no-  
 tionem mene et officium obtineret , sed quæ totius Con-  
 Præfecti. gregationis nomine expediebantur Litteræ , Edi-  
 cta , atque Mandata , per Cardinalem olim to-  
 tius Pontificiæ Ditionis generalem Administrum ,  
 deinde verò per Secretarium Status nuncupat-  
 tum , subscribi et promulgari solerent ; nunc  
 unus e Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus  
 ejusdem Congregationis Præfectorus a Romano  
 Pontifice eligitur , et constituitur , ex quo fel-  
 licis recordationis Prædecessor pariter Noster  
 Clemens Papa Undecimus Pontificatus sui pri-  
 mordio , bonaë memoriæ Josephum Renatum ,  
 dum viveret , ejusdem Sanctæ Romanæ Eccle-  
 siæ Cardinalem Imperiali nuncupatum illius  
 Præfectum creavit , compluribus ei attributis  
 facultatibus , quas in Schedula die quarta Maji  
 Anni Millesimi septingentesimi primi Chiro-  
 grapho suo subscripta distinctè expressit , quas-  
 que deinde similis memoriæ Dominicus etiam  
 dum viveret Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardi-  
 nalis Riviera nuncupatus , illius in Præfectura

hujusmodi successor a piæ recordationis Deces-  
sore Nostro Clemente Papa Duodecimo electus ; Anno  
1753.  
obtinuit, et pariter exercuit. Quare complura  
dictarum Communitatum et Universitatum ne-  
gotia, præsertim œconomica, quæ primitus ab  
universæ dictorum Cardinalium Congregationis  
judicio pendebant, nunc ab eodem Cardinale  
Præfecto expediuntur, nonnulla quidem ipsius  
peculiari prævidentia, pleraque verò cum con-  
silio et suffragio Prælatorum eidem Congrega-  
tioni, ut supra innuimus, ex Pauli Quinti or-  
dinatione, adjunctorum. Hi autem antea pau- Item  
ciores, nunc ad duodenarium numerum aucti; quoad nu-  
quum Consultorum munere initio fungerentur;  
dum Causæ atque negotia in ipsa Congrega- merum et  
tione discutienda, a Cardinalibus ipsis propo- officia  
nebantur, et privativè definiebantur, a multo Prælato-  
jam tempore definitivum suffragium in omni- rum Po-  
bus obtainere dignoscuntur, ipsasque Causas at- et Secret.  
que negotia, juxta certam inter eos factam  
Regionum atque Locorum Status Ecclesiastici  
divisionem, partim ipsi judicant, et expediunt,  
partim in eadém Congregatione proponunt;  
unde et *Ponentes* ipsius Congregationis appell-  
lantur. Secretarius verò non ea solum officia  
et munera exercet, quæ de sui natura sub hu-  
jusmodi denominatione comprehenduntur, sed  
præter alia multa ad œconomicum dictarum  
Communitatum et Universitatum regimen per-  
tinentia, Ordinarii Judicis partes exercet in  
Causis, quæ vel in prima, vel in secunda  
Instantia, ad ejusdem Congregationis judicium  
deferuntur, ac etiam circa earum cursum at-  
que progressum opportunè decernit, et in re-  
liquis omnibus ad ipsam Congregationem spe-  
ctantibus definitivi suffragii jus pariter obtinet. Immutata  
Denique ipsa etiam methodus, pro recta bono quoque  
rum atque reddituum dictarum Communita- est me-  
tum administratione et erogatione, in præfata thodus  
Clementis VIII. Constitutione præscripta, quum O Econo-  
lapsu temporis ad intentum suum assequen- mici Com-  
endum non undequaque sufficiens comperta fue- giminis.

P o z t . rit , in aliam ad id magis idoneam et opportu-  
A . XIV . tunam commutata fuit .

Horum § . 4 . Quæ omnia licet cum magna dictarum pleraque Communitatum , atque adeo totius Ecclesiastici Apostoli - Status utilitate excogitata fuisse , et reipsa exercita aucto- ceri non ambigeremus ; quum tamen pleraque ritate ro- ex illis , propterea quod Apostolicæ Auctorita- boranda , tis præsidio munita non essent , novis subinde mutationibus interverti posse prospiceremus ; nonnulla verò , utpote diversis temporibus , nonnulla reforman- da cen- sentur . pro rerum et casuum necessitate , in usum in- ducta , vel inter se minus apie constare , vel cum universo Reipublicæ sistestate , et præsti- tuto Judiciorum ordine , nequaquam congruere censeremus : Hinc maxime opportunum judi-

Ideo Pont . super dictis Congregatio- nis Cardinalium , ejusque Præfecti , necnon Officia- lium , ac Ministrorum Officia , jurisdictionem , et auctoritatem , earumque exercitum perti- redititi- nentibus , prout etiam de Fundis atque reddi- bus et Mi- nistror . tibus illius dispositioni subjectis , et de illorum administratione et erogatione , pleniores et magis distinctam Nobis notitiam comparare ; per no- strum speciale Chirographum die undecima No- vembri elapsi Anni millesimi septingentesimi quinquagesimi secundi subscriptum , Dilectos Fi- lios Magistros Aloysium Mariam Torregianum Pro- tonotarium Apostolicum , alterius Congregatio- nis Cardinalium super Consultationibus ejus- dem Status Nostri Ecclesiastici Secretarium , et Petrum Paulum de Comitibus Utriusque Signa- turæ Nostræ Referendarium , ac Secretarium ipsiusmet Congregationis super Gravaminibus sublevandis , et Bono Regimine prædicti Sta- tus , necnon Alexandrum Belmonte Intimum Cubicularium Nostrum , de quorum diligentia , experientia , ac zelo . confidendum Nobis esse meritò censuimus , Apostolicos Visitatores de- putavimus , ad hoc ut prædictis rebus omnibus diligenter cognitis atque perspectis , quæcumque ab ipsis animadversa fuissent , quæque aut perpetua Auctoritatis Nostræ confirmatione sta-

bilienda , aut respectivè ad meliorem formam ~~A n n o~~  
 reducenda censerent , ad Nos exactè referrent. 1753.  
 Cùmqae hi injuncto sibi muneri plenè et lau-  
 dabiliter satisfecerint ; Nosque omnia per eos- Accepta  
 dem Nobis exposita maturè perpenderimus , omnium  
 auditis etiam super his aliis doctrina et rerum relatione , Communi-  
 usu præstantibus Viris , nonnulla primum , quæ aliqua ad tatem  
 ad prædictarum Communitatum levamen et uti- levamen  
 litatem magni momenti esse duximus , statim statim  
 decernere et effectu completere non omisimus. decernere  
 Nunc autem universum ejusdem Congregationis exequitur Reliqua  
 statum firmare , ac immutabilem agendi ratio- tuere , et  
 nem in ea perpetuò custodiendam præscribere per præ-  
 volementes , infrascriptas Leges et Ordinationes sententes intendit.  
 præsentium Litterarum tenore ferimus , statui- decernere  
 mus , et Apostolica Auctoritate sancimus. Confir-

ut præfertur , et nunc actu vigentem ejusdem mat ho-  
 Congregationis formam , atque constitutionem , diernum Congreg.  
 auctoritate Nostra , et earumdem præsentium Statum eiusque  
 tenore perpetuò confirmamus et ratam habe- præfecti ,  
 mus ; ut scilicet ipsa Congregatio ex compe- et Offic.  
 tenti Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium nu- munera et  
 mero constet , quos Romanus Pontifex pro tem- emolo-  
 pore eidem adscriperit , et quorum unus ab menta.  
 ipso Pontifice specialiter electus et deputatus , munera et  
 Præfecti officium et nomen gerat ; Ponentes menta.  
 autem sint numero duodecim , ex ordine Præ-  
 latorum Romanæ Curiæ , non secùs ac ipsius munera et  
 Congregationis Secretarius , ab eodem Pontifice menta.  
 pro tempore eligendi : Utque hi omnes et sin-  
 guli , tam communiter , quād divisim , ea re-  
 spectivè officia et munera exerceant , iisdem-  
 que juribus , facultatibus , honoribus , præro-  
 gativis , et emolumenis , quibus ad hunc diem  
 uti , frui , et gaudere consueverunt , præter-  
 quam in iis , quæ præsentium Litterarum te-  
 nori , Nostrisque Decretis atque Declarationibus  
 inferiùs subjiciendis adversari comperta fue-  
 rint , in posterū quoque utantur , fruantur ,  
 et gaudeant , perinde ac si omnia et singula  
 hujusmodi munera , et jura , aliaque præmissa

PONTIC. ex Apostolicis Prædecessorum Nostrorum OrC  
A. XIV. dinationibus et concessionibus obtinuissent. Nos  
Confir- enim laudabilibus ejusdem Congregationis  
mat om- statutis, usibus, stilos, et consuetudinibus, quæ  
nes eo ipsis præsentibus non aduersentur, Apostolicæ  
rum fa- confirmationis Nostræ robur adjicimus; ac etiam  
cultates illa immutandi, et nova illorum loco faciendi,  
et statuta condendi, et edendi, quæ tamen Apostolicis  
quæ pre Constitutionibus, et præsentium tenori contraria  
sent. non adv. non sint, quoties pro meliori rerum ordine, et ad propositum publicæ utilitatis fructum certius assequendum, ita expedire in Domino judicatum fuerit, plenam et liberam eidem Congregationi facultatem et auctoritatem tribuimus et impertimur.

DUPLEX §. 6. Quoniam verò duplex est rerum genus, in quo Congregationis ejusdem labores, et studia occupantur; unum videlicet, atque præcipuum, quod pertinet ad œconomicum regimen Communitatum et Universitatum prædictæ Ditionis Ecclesiasticæ; alterum verò, quod spectat ad judiciale cognitionem atque definitionem Causarum cum eodem œconomico regimine connexionem habentium; Nos circa utrumque nonnulla opportunè et ex ordine

Faculta- præscribere volentes; Hoc primo laudamus et tes Con- approbamus, ut quoniam non omnia œconomi-  
greg. par- gica dictarum Communitatum negotia tam  
quoad OE- particularis, gravis momenti esse solent, ut Generalis Congregationis Cardinalium atque Ponentium ju-  
conomica- dicio sint necessario subjicienda, neque id sem-  
minoris per sine magno incommodo, ac plurium ne-  
momenti gociorum hujusmodi præjudicio, ac dilatione,  
negotia. re ipsa fieri posset; idcirco mos ille, qui ab initio currentis sæculi inductus fuisse dignoscitur, in posterūm quoque retineatur, ut singulis Hebdomadis, quibus Generalis Congregatio prædicta in Palatio Pontificio non adunatur, Congregatio Particularis a Prælatis Ponentibus et Secretario habeatur coram solo Cardinali Præfecto, seu alio illius vices pro tempore obeunte; in eaque omnia et singula

merè œconomica dictarum Communitatū ne- ANNO  
1753.  
gotia tunc pendentia, (quæ tamen non sint de  
majoribus, quorum cognitionem et resolutio- Methodus  
nem prædictæ Congregationi Generali priva- in eadē  
tivè, ut infra, reservatam esse volumus, et servanda.  
decernimus,) a singulis respectivè Ponentibus  
referantur, exquisitisque omnium interessen-  
tium sententiis atque suffragiis, discutiantur,  
et, prout major illorum pars judicaverit, re-  
solvantur et expediantur. Nos enim hujusmodi  
resolutiones atque Decreta, quæ circa præmissa  
a Cardiaali Præfecto, seu alio illius vices ob-  
eunte, de hujusmodi Particularis Congregatio-  
nis Voto, expedientur, eamdem vim et auto-  
ritatem habere, iisque periade obtemperandum  
fore statuimus, ac si in Congregatione Generali  
captæ et efformatæ, seu condita et edita fuis-  
sent. Quin etiam eidem Cardinali Præfecto, in  
occurrentibus casibus, qui præsenti indigeant  
providentia, si periculum in mora subesse di-  
gnoscatur, ut ipse, (reservata eidem Congre-  
gationi, juxta negotii naturam, ipsius cogni- Faculta-  
tione et definitione) interim auditis ipsius Con- tes Card.  
gregationalis Secretario, necnon Ponente illius Congr.  
Civitatis, seu Loci, ad quem res pertinet, op- Præfeci  
portunas quascumque ordinationes et providen- in casibus  
tias, per eundem Ponentem, aut Secretarium urgentib.  
deinde in proxima Generali Congregatione re- salva au-  
ferendas, ejusdem Congregationis nomine in- ctoritate  
terponere possit et valeat, liberam facultatem Gen.  
competere volumus et statuimus.

§. 7. Graviora autem negotia ad œconomī- Cætera  
cum regimen dictarum Communitatū et Uni- graviora  
versitatū spectantia, quæ dictæ Generalis negotia  
Congregationis examini et judicio privativè re- Generalis  
servanda judicavimus, ea primū esse et cen- Congreg.  
seri decernimus, super quibus Generalia quæ- cognitio-  
cumque Decreta, Edicta, et Ordinationes, in ni reser-  
Universa Ditione Ecclesiastica, seu in aliqua vantur,  
ex ipsius Ditionis Provinciis vim habitura, con- cum ap-  
dere et promulgare opportunum pro tempore probatio-  
visum fuerit. Quorum videlicet publicationi et da- ne Pontif.  
expedien-

**P O N T. A. XIV.** executioni quum Nostra et Romani Pontificis pro tempore existentis auctoritas accedere necessariò debeat , Nos tunc assensum Nostrum opportunè præbebimus , quum in prædicta Generali Congregatione rem omnem mature discussam , et Cardinalium simul , ac Prælatorum sententiis comprobatam fuisse intelligemus .

**E**t maxi- **§. 8.** Porrò hujusmodi Generalium *Ordinamē* , quæ tionum , et Decretorum objectum illud præ cæ- pertinent teris . ad rectam Communitatum , earumque ad ex- reddituum administrationem , gravissimum ha- etiam Ta- beri volumus , et enixè commendamus , quod bellarum pertinet ad rationes dati et accepti , *Tabellas confectio-* vulgo nuncupatas , ab earumdem Communita- nem et transmis- tum Officialibus et Ministris exactissimè con- sionem . ficiendas , et statis temporibus inviolabiliter ad Urbem transmittendas , ejusdemque Congregationis examini subjiciendas ; ne scilicet aliquibus ex iis Communitatibus , quæ dictæ Congregationi subjectæ sunt , liberum sit ab hu- jusmodi transmissione se eximere , eamvè ultra præfinitum tempus indebitè differre ; neve ea- rum Administratores ullo modo valeant exac- tas proventuum atque reddituum summas mi- nores vero describere , aut falsas , seu majores , quām revera fuerint , expensas in dati Tabulas referre . Quam quidem in rem ipsa Congrega- tio opportunè viderit , quid præscribendum ge- neraliter sit , et quæ documenta et probatio- nes , pro dignoscenda vera reddituum et ex- pensarum quantitate , aut singularum Provin- ciarum , Civitatum , Locorumque Rectoribus exhibenda , aut ad Urbem ipsam censeat trans- mittenda .

**Nec non** **§. 9.** Hujus autem diligentia fructus præci- puus is erit , ut comparatis inter se reddituum et expensarum verioribus summis , quidquid apparebit in singularum Communitatum et Uni- rum ero- versitatum ærario superesse debere , ab Exa- gationem. ctorum , seu Depositariorum manibus sine mora recuperatum , et in aliquo Monte Pietatis , ad ipsius Congregationis dispositionem , (excepta

congrua summa pro minoribus occurrentibus A. M. C.  
 expensis in earumdem Communitatum et Universitatium usus relinqu solita ) integrè depositum ,  
 vel in extinctionem æris alieni ab iisdem Communitatibus antea contracti , vel aliàs in ea-  
 rumdem Communitatum utilitatem , aut leva-  
 men , sub ejusdem Congregationis directione ,  
 providè erogetur. Neque enim ulla extraordi- Extraor-  
 narias expensas , præsertim graviores , ut puta dinarie  
 Viarum , Aquæductuum , Pontium , aliorumque expensas  
 publicorum Ædificiorum , et generaliter eas , absque li-  
 pro quibus explendis novum debitum contra- centia  
 hendum , aut aliquod impositionis , seu colle- Congreg.  
 ctæ genus instituendum , vel vetus augendum Generalis  
 fuerit , sine prævio ejusdem Congregationis Ge- non siant.  
 neralis examine et permissu , a prædictis Com-  
 munitatibus et Universitatibus suscipi , fierique  
 posse , volumus et decernimus. Ubi autem nec Hæ au-  
 es alienum dissolvendum adsit , nec utile ali- tem Com-  
 quod , aut necessarium opus publico sumptu munita-  
 conficiendum proponatur , ejusdem Congrega- min levameni pro-  
 tionis officium erit , ex laudati etiam Sixti V. vidè in-  
 Prædecessoris mente , sublatis opportunè col- tentat.  
 lectis , oneribus , et gravaminibus , quibus hu-  
 jusmodi Universitatum Homines diversis ra-  
 tionibus ad contribuendas in publicum pecu-  
 nias adiguntur , earumdem Communitatum levamini , et Populorum felicitati consulere. Qua  
 in re hunc maximè ordinem servari æquum  
 erit , ut quæ onera in exactione plus incom-  
 modi secum afferunt , aut exacta in causas  
 minus utiles expenduntur , ea primum omnium  
 aboleantur , aut minuantur. Et quidem pecu-  
 liari studio eidem Congregationi Generali hanc  
 curam injungimus , ut ubicumque , et quam-  
 primùm id fieri poterit , gravamina illa de me-  
 dio tollantur , quæ internum externumque com-  
 mercium per Provincias , et Loca Ditionis No-  
 stræ Ecclesiasticæ quoquo modo præpediunt ,  
 aut difficulter reddunt ; pedagia nimirūm , por-  
 toria , aliaque impositionum genera , quæ in  
 transitu , ingressu , aut egressu mercium hic

**PONTR.** illic exiguntur; quibus dum singulæ Communitates, earumque Homines, invicem prægravantur, universi demum Status Ecclesiastici robur, necessario commercio languente, sensim interire necesse est. Neque minori studio eam partem œconomici regiminis dicta Congregatio commendatam sibi esse noverit, quæ spectat ad tuendam, augendamque Terrarum culturam, et ad Artes, et Opificia in opportunitatem, tunis Regionibus et Locis excitanda, tuenda, Artes, et atque amplificanda; ut omnium rerum, quæ Opificia ad vitæ sustentationem, et commodum, cultumque pertinent, necessaria copia suppetat in ipso Ditionis Ecclesiasticæ sinu, cuius Terrarum ubertas, et Incolarum frequeatia, Divinæ largitatis munere, perspicua est, et propè singularis; quæ sanè ex rectè instituta publicorum onerum impositione, et distributione, plurimum incrementi capere posse non ambigitur.

**VISITATORES COMMUNITATUM ACCONGREGATUALGENERALIFICIA** §. 10. Quoties autem unius aut plurium Communitatum res postulare videantur, ut Praelatus aliquis, seu alia idonea persona, ad illius, earumve visitationem peragendam mittatur; hujusmodi Visitatoris deputatio, dictæ Congregationis Generalis arbitrio, ejusque speciali nitis facta. Decreto fieri debebit; nec alia eidem Visitatibus auctoritas tribuenda erit, quam ut statutum œconomicum hujusmodi Communitatum diligenter scrutetur, et quidquid circa ipsa cognoverit, et animadversione dignum censuerit, scripto adnotatum, et aptè digestum, ad ipsam Congregationem referat; Hæc autem, omnibus mature perpensis, oportunas quasque resolutiones capiet, eaque Decreta edet, quæ ad earumdem Communitatum levamen, et utilitatem, seu ad œconomici illarum Regiminis reformationem, magis expedire in Domino iudicabit.

**OMNIA DEMUM MAJORIS** §. 11. Denique quidquid majoris momenti, ad providam, rectamque dictarum Communitatum et Universitatum, earumque bonarum ad-

ministrationem , statuendum pro tempore o- Anno  
curret, omniaque negotia œconomicæ , quæ jux- 1753.  
ta communem prudentum æstimationem , in momenti  
ter graviora recenseri possunt ; ejusdem Con- a Congre-  
gationis Generalis judicio et auctoritati subj- gationis  
cimus, et privativè reservamus. arbitrio  
pendeant.

§. 12. Quæ quoniam præcipua Prælatorum De officio  
Ponentium opera ac diligentia præparari , et ex- Prælato-  
planari debebunt , ut jam de horum officiis rum Po-  
muneribusque agamus, hoc primùm volumus nentium.  
atque statim , ut sublata præsenti , quæ in-  
ter ipsos obtinet Provinciarum , Civitatum ,  
atque Locorum divisione , nova partitio fiat  
omnium Ditionis Ecclesiasticæ Communitatum  
et Universitatum eidem Congregationi subje- Novain-  
ctarum , in duodecim portiones , quarum una- ter eos  
quæque conterminas Civitates et Communitates Provin-  
contineat unius ejusdemque Regionis , seu Tra-  
ctus prædictæ Ditionis , servata , quantum fieri ciarom  
poterit , civili Provinciarum divisione , et con- divisio  
grua inter ipsas portiones æqualitate ; singulæ fiat.  
autem portiones hujusmodi singulis Ponentibus  
assignentur , ut unusquisque eorum circa œco-  
nomica negotia Civitatum , Terrarum , atque  
Locorum in designata sibi Provincia seu Por-  
tione existentium peculiariter occupetur , non  
solum prout hactenùs ab ipsis Ponentibus fieri  
consuevit , sed etiam in aliis rebus , quæ Nos  
per præsentes iisdem committimus et deman-  
damus.

§. 13. Volumus nimirūm , ut singularum Revisio  
Communitatum Tabellæ , quarum omnium re- Tabellæ  
visionis onus hucusque a solo prædictæ Con- cujusque  
gregationis Secretario , unà cum ejusdem Ratio- Commun.  
cinatore sustinebatur , in posterū ab eo Po- fiata Præ-  
nente , unà cum Ratiocinatore hujusmodi , re- nentecum  
videantur et examinentur , in cuius respectivè Ratioci-  
Districtu , seu Ponentia , aut Divisione , Com- natore  
munitates ipsæ continebuntur ; ita videlicet , Commu-  
nitatum quæcumque ab ipsis notatu digna observa- nitatum.  
buntur , quæque Decreta super ipsis efformanda Decreto-  
judicabunt , omnia referant ad Congregationem rum ex-

Ponit. particularem , cuius erit rem totam communim  
 A. XIV. suffragio definiere , aut , juxta negotii gravitatem ,  
 entio a ad Congregationis Generalis judicium deferre.  
 Ponenti. Ut autem ab omnibus et singulis Communita-  
 bus pro- tibus Tabellæ hujusmodi debitibus temporibus  
 moveatur transmittantur , utque Decreta super ipsis con-  
 dita , aliaque per dictam Congregationem edita  
 et promulgata , debitæ executioni demanden-  
 tur , in eorumdem Ponentium cura et diligentia  
 præcipue positum erit ; quibus idcirco in-  
 jungimus , ut frequentibus Litteris ad Civitatum  
 et Locorum Rectores et Magistratus , ubi opus  
 fuerit , conscriptis , de predictis omnibus cer-  
 tiores fieri current , et siquæ Communitatès in  
 Tabellarum transmissione contumaciter morosæ  
 fuerint , siquæ impedimenta generalium Le-  
 gum observationi , aut peculiarium Decretorum  
 implemento alicubi obstare , et præsertim si  
 Locorum Dominos , seu Barones , ab onerum  
 Cameralium , aliorumque ipsis incumbentium  
 solutione indebitè se eximere compererint , haec  
 omnia , etiam nemine recurrente , et ex officio ,  
 ad ejusdem Congregationis Particularis notitiam  
 perferre , vel ei in memoriā revocare non  
 omittant : Præterea eidem perpendendum ex-  
 ponant statum œconomicum earum Communi-  
 tatum , quæ vel ære alieno , vel annuis dispen-  
 diis ultra vires premuntur , vel redditibus et  
 proventibus supra expensarom necessitatēm  
 abundant , ut illarum respectivè levamini , aut  
 majori utilitati opportunè provideri valeat . Cùm  
 autem definitivæ resolutiones quoad complura  
 ex hujusmodi negotiis , in Generali demum  
 Congregatione , ut supra statuimus , capiendæ  
 sint , hinc maximè opportunum censemus , ut  
 singuli Ponentes predicti , audita super nego-  
 tiis , a se propositis dictæ Congregationis Par-  
 ticularis sententia , eamdem in scriptis redigant ,  
 et ad Cardinales in proxima Generali Congre-  
 gatione suffragium latuos , pro eorum animi  
 instructione , tempestivè transmittant . Super  
 quorum omnium implemento Nos Cardinali pre-

tempore ejusdem Congregationis Præfecto dili- A. 1753.  
genter advigilandum injungimus et expressè  
demandamus.

§. 14. Cæterùm quum nonnulli redditus, ac Certorum proventus, ex diversis Rom. Pontificum conces- reddi-  
sionibus, ejusdem Congregationis administra- tuum cu-  
tioni commissi fuerint, iidemque, prout etiam ra et ad-  
Capitalia quædam ex ipsis comparata, eorum ministræ-  
que fructus, sub prædicti Cardinalis Præfe- tio confir-  
cti directione, partim in emolumenta Officia- matur  
lium, et Ministrorum ipsius Congregationis Cardin.  
pro omnium Communitatum utilitate labo- qui eos in  
rantium, nec non eorum, qui singularum destina-  
Civitatum, Terrarum, atque Locorum Agen- tos usus  
tes, seu negotiorum Gestores appellantur, eroget.  
partim in earumdem Communitatum levamen  
et commoda diligenter et providè impendi con-  
sueverint; Nos eidem Cardinali Præfecto eam-  
dem curam, et directionis auctoritatem con-  
firimus: Decernentes, hujusmodi summas in  
eas tantummodo causas erogari debere, pro  
quibus in primæva earum constitutione et as-  
signatione destinatæ fuerunt; nisi aliter a Nobis,  
et Successoribus Nostris dispositum, et in sin-  
gulis occurrentibus casibus per specialia Chiro-  
grapha demandatum fuerit: Officia verò dicto- Agentes  
rum Agentium, seu negotiorum Gestorum, Commu-  
quum primum illa, per ea tunc obtinentium nitatum  
cessum, aut decessum, vacare contigerit, a earum ar-  
singulis respectivè Civitatibus, et Communita- bitrio in  
tibus, cum iisdem tamen emolumentis, et non posterum  
aliis, in personas sibi benevisas conferenda esse;  
Alii, in personas sibi benevisas conferenda esse;

Ac demùm Taxam super Communitatibus intra Reductio  
districtum Urbis consistentibus impositam, pro fiat Taxæ  
Satellitum, seu Birruarioium, ut vocant uten- pro uten-  
siliis, ad eam iterum quantitatem, prævio sæ- siliis Sa-  
pedictæ Congregationis Generalis examine, re- tellitam  
ducendam esse, quæ summam in id annuatim super  
erogari solitam magnopere non excedat. Communi-  
nitatibus

§. 15. Reliquum est, ut ad judiciariam po- Districtus  
testatem ejusdem Congregationis, et ad illius Urbis im-  
exercendæ methodum, oculos convertamus. posita.

**Propria. Quum enim hujusmodi auctoritas certis limiti-**

**A. XIV. bus circumscripta , jam usque ab initio per**

De Ju- dictum Paulum V. Prædecessorem, ut superius  
diciaria etiam innuimus, eidem tributa fuerit, et con-  
Congre- stans sequentium Pontificum mens fuisse di-  
gationis gnoscatur, ut præstituti limites hujusmodi ab  
potestate. illa, seu a Judicibus ab ea deputatis, minimè

Ea limi- transcederentur, ut ex Decretis et Reforma-  
tatur ad tionibus per felicis recordationis Prædecessores  
Causas in nostros Innocentium XI. et Innocentium XII. et  
Constitu- per Nos ipsos editis apertè constat: nihilomi-  
tionibus nus saepe evenisse accepimus, ut vel de con-  
Apostoli- sensu partium, vel ob prætensam causarum  
cisis ex- connexionem, aliisve de causis, ipsa Congre-  
pressas. gatio, ejusque Cardinalis Præfectus, ac Secre-  
tarius, aliisque Prælati Ponentes, et Judices  
subdelegati, in controversiis illius pertinentiam  
et auctoritatem excedentibus, manus apposue-  
rint, et in ipsis judicialiter, etiam ad senten-  
tiam, ejusque executionem processerint. Quod  
quum in recti ordinis et constituti Curiæ No-  
stræ sistematis perturbationem vergere digno-  
scatur, Nos dicta auctoritate Apostolica, et  
earumdem præsentium tenore, prædictas Pauli  
V. et Innocentii XI. ac Innocentii XII. Præ-  
decessorum, Nostrasque Constitutiones et Re-  
formationes iterum confirmantes et innovantes,  
eidem Congregationi, ejusque Præfecto, ac Se-  
cretario, et Ponentibus, aliisque Judicibus, si  
qui sint, ex illius delegatione jus quandocumque  
et ubicumque dicentibus, districte inhibemus,  
ne ulla alias causas civiles, criminales, aut  
mixtas, præter eas, quæ in dictis Constitutio-  
nibus et Reformationibus, ejusdem Congrega-  
tionis cognitioni et judicio relinquuntur, quæ-  
que distinctius præsentibus nostris Literis mox  
exprimentur, in prima, aut in qualibet ulte-  
riori instantia cognoscendas assumere, seu in  
ipsis judicialiter quomodocumque procedere;  
etiam de consensu partium expresso aut tacito;  
aut prorogatae jurisdictionis obtentu, sive ex  
eo, quod in ipsis agatur de interesse dictarum

ANNO  
1753.

Communitatum activo, aut passivo, vel quod arctam connexionem habeant cum aliis causis coram ipsa Congregatione, ejusque Præfecto, aliisque Judicibus, legitimè introductis, et actu pendentibus; multòque minus super earum pertinentia decernere, ulla tenus præsumant; Nos enim ex nunc nullum, irritum, et inane decernimus, quidquid in posterū in hujusmodi causis, contra præsentis Decreti Nostri tenorem, per illam et illos actum, gestum, decretem, ac definitum, seu mandatum, et executum fuerit. Quocirca omnes et singulas hujusmodi causas sub aliquo capite ex inferius catione exprimendis non comprehensas, si quæ actu aliarum, coram dicta Congregatione, ejusque Secretario, et remis, aut aliquo ex Ponentibus aliisve Judicibus ab eadem delegatis, etiam de consensu partium, ut supra, introductæ sint, et pendere dignoscantur, quocumque in statu aut terminis (quos hic pro satis expressis haberi volumus) reperiantur, iisdem auctoritate et tenore, ab illa et illis avocamus, easque Judicibus competentibus respectivè in iisdem statu et terminis, cognoscendas, fineque debito termipandas commitimus et delegamus.

Cum avo-  
catione  
Judices  
compe-  
tententes.

Enume-  
rantur ge-  
nera Cau-  
sarum ad  
ipsius  
Congrega-  
tionis ju-  
dicum  
spectan-  
tium.

I. Causæ  
super exa-  
ctionibus  
onerum  
Camera-  
rium et  
Communi-  
nitativō-  
rum in  
Tabella  
descripto-  
rum in  
parte dictarum Communitatum promptè exigen-  
dos, præfatus Clemens VIII. Prædecessor eidem rum.

§. 16. Causæ autem, quas dictæ Congregationi, ac respectivè illius Præfecto, ac Secretario, et Ponentibus, aliisque Judicibus, ejusdem auctoritate, aut nomine, diversimode, ut infra, cognoscendas, definiendasque assignamus, sunt quæ sequuntur, videlicet :

§. 17. Primò : Illæ, in quibus pro parte quarumvis Communitatum et Universitatum eidem Congregationi subjectarum, aut Conducitorum, et Appaltatorum ab ipsis causam habentium, agitur pro solutione onerum Cameralium, aut illorum, quæ Communitativa appellantur in Tabella descriptorum, adversus eorum debitores quoscumque. Et quoniam ad eos arctandos, et ad proventus hujusmodi pro parte dictarum Communitatum promptè exigen- dos, præfatus Clemens VIII. Prædecessor eidem

**P O N T.** Congregationi facultatem indulxit procedendi  
**A. XIV. Manu Regia;** Nos eamdem facultatem ipsi præ-

De consentium tenore confirmantes , volumus et præ-  
 cipimus , quæcumque Mandata sub hujusmodi  
*Manus Regiae* , ejusque  
 prompta  
 executio-  
 ne.

formula ab eadem Congregatione pro dictorum  
 onerum solutionibus expedientur , sine ulla ter-  
 giversatione , et gratis omnino , a competenti-  
 bus Judicibus localibus subscribenda esse : ni-  
 mirum a Judice Ecclesiastico , si contra Eccle-  
 siasticas personas , aut Loca Pia agatur ; à  
 Laico autem , si contra Laicos concessa fuerint ;  
 et ad eorumdem executionem procedi debere ;  
 non obstante quacumque inhibitione cuiusvis  
 Judicis , aut Tribunalis , etiam ipsiusmet Con-  
 gregationis Boni Regiminis , ejusve Præfecti ,  
 aut Secretarii , nisi signata fuerit manu nostra ,  
 seu pro tempore existentis Summi Pontificis ,  
 ejusve Auditoris ; eidem verò Congregationi ,  
 illiusque Præfecto , aut Secretario dumtaxat li-  
 citum fore , hujusmodi Debitorum recursus , aut  
 appellations in devolutivo admittere , postquam  
 ab iis reipsa solutum fuerit totum id , pro cu-  
 jus exactione mandatum Manus Regiae expedi-  
 tum fuit ; decernentes , solam Pignorum obla-  
 tionem , aut captionem , ad hunc effectum mi-  
 nimè suffragari .

Quando  
 allegata  
 exemptionis  
 legis privi-  
 legia exe-  
 cutionem  
 suspen-  
 dore va-  
 leant .

§. 18. Quod si debitor aliquis Privilegium  
 alleget exemptionis , quo se contendat ab ali-  
 cujus oneris solutione immunem esse debere ;  
 tunc , si Communitas in quasi possessione re-  
 periatur exigendi onus illud ab hujusmodi præ-  
 tensis Privilegiatis , nihil obstare volumus , quo-  
 minus supradicta ratione adversùs eos proce-  
 datur ad executionem Manus Regiae , quacum-  
 que inhibitione , appellatione , aut recursu post-  
 positis ; et reservata dumtaxat prætensi Privi-  
 legii verificatione , ejusque relevantiæ discus-  
 sione , ad suum congruum Judicium Petitorium ;  
 quod quidem in prima instantia coram dictæ  
 Congregationis Secretario , in gradu autem ap-  
 pellationis coram ipsa plena Congregatione ,  
 juxta priyatim facultatem super his judicandi ,

per dictos Clementem VIII. et Paulum V. ipsi tributam, fieri debere decernimus. Si autem exigendi consuetudo et quasi possessio Comunitati non assistat, tunc adversus allegantem Exemptionis Privilegium nequaquam procedi volumus Manu Regia: sed ante omnia de Privilegii subsistentia et viribus coram Secretario dictæ Congregationis, ac etiam subinde, quatenus appellatum fuerit, coram eadem Congregatione Generali, servatis servandis, judicandum et pronunciandum fore decernimus. Et hæc eadem servari volumus, quoties super solutionibus hujusmodi onerum in Tabella descriptorum, inter Communitatem Loci Feudalis, et Dominum, seu Baronem ipsius Loci, controversia aliqua oriatur.

§. 19. II. Illas quoque Causas ad prædictam II. Causes Congregationem, ejusque Præfectum, Secretarium, aliosque Judices ab ea deputandos spectare decernimus, in quibus ex parte earum, dem Communatum, et Universitatum, seu Conductorum, et Appaltatorum ab illis jura sua desumentium, agitur adversus Debitores Tabella Canonum, Livellorum, seu fructuum Censuum, etiam deaut Pensionum Domorum, aliorumve Prædiorum Urbanorum, aut Rusticorum, ac cæterarum omnium responzionum, et præstationum in supradicta Tabella descriptiarum; contra quos pariter, quatenus Communitas in hujusmodi proventuum exigendorum possessione, seu quasi, esse dignoscatur, expedienda erit Manus Regia, eaque subscribenda, et exequenda, prout supra; non obstantibus quorumvis Judicium, et Tribunalium, etiam ipsius Congregationis, seu illius Præfeci, aut Secretarii, inhibitionibus, præter signatas a Nobis et Successoribus Nostris, seu Nostro, et illorum Auditore pro tempore existente; Recursus autem et Appellationes in devolutivo dumtaxat, post expletam solutionem, admitti poterunt. At ubi superioris temporis possessio Comunitati non suffragetur, tunc, si posses- suspensa Manus Regiae expeditione et execu-

In his  
etiam pro-  
ceditur  
*Manu Re-*  
*gia, ap-*  
*pellatione*  
*remota,*  
*quando*  
*Commu-*  
*nitas es-*  
*set in qua-*  
*si posses-*  
*sione exi-*  
*gendi.*

Anno  
1753.

**P O N T.** tione, petitio Communitatis, ejusque Appalata.  
**A. XIV.** toris in prima instantia coram Judice Locali  
 Alias proponenda, et in gradu Appellationis dumta-  
 ptanda declarabimus, deferenda erit. Neque enim con-  
 erit Causa gruum reputamus, aut dicti Clementis VIII.  
 coram Ju- Litteris et menti consentaneum, ut pro hujus-  
 dice lo- modi causis, et levioribus ut plurimum pecu-  
 cali in niarum summis, ad Urbis Tribunalia in prima  
 prima in- Instantia recurrere debeant universæ Ditionis  
 stantia, et coram Ecclesiasticæ Communitates: Quæ tamen si a  
 Congrega- Judicibus Localibus hujusmodi Causarum ex-  
 tionem in peditonem intra sex mensium spatium obti-  
 nere nequierint, tunc dictæ Congregationis  
 secunda.

**Salva** officium et auctoritatem rectè implorabunt;  
 huic au- dictique Praefectus, et Secretarius hujusmodi  
 cto- re reassu. Causas coram præfatis Judicibus pendentes  
 mendi etiam in prima instantia reassumere, et ad se  
 causas avocatas cognoscere ac definire liberè poterunt.  
 post se- §. 20. Quæ tamen ita in hoc secundo Causa-  
 mestre rum genere procedere volumus, et intelligenda  
 pendentes esse declaramus, quatenus Communitas in Ju-  
 dicio executivo agat adversùs Personam et bona  
 missa non ipsius Debitoris, qui ad controversæ præstatio-  
 procedant nis solutionem propriè tenetur; non autem  
 contra Tertium per se non obligatum, quippe  
 ante executionem Manus Regiæ, aut in actu  
 ipsius executionis, Inhibitionem aliquam dota-  
 lem præsentet, aut satis notam alleget *Cauthe-  
 lam Angeli* nuncupatam; Siquidem in his casi-  
 bus, pro eo quod pertinet ad Bona, super  
 quibus intentata erat executio, Judicium Cau-  
 sæ non ad Congregationem Boni Regiminis spe-  
 ctabit, sed ad Judicem Inhibitionis, apud quem  
 scilicet pro parte Communitatis instandum  
 erit pro ipsius Inhibitionis moderatione; quemadmodum  
 aliæ de anno millesimo septingente-  
 simo decimo octavo per Epistolam Encyclicam  
 ejusdem Congregationis declaratum fuit.

**III. Cau-** §. 21. III. Illud etiam Causarum genus ad  
 sæ super sæpedictæ Congregationis judicium spectare de-  
 natura cernimus, quod circa naturam onerum unicui-  
 que

que Communitati solvendorum non raro agi- A N N O  
tari contingit; an scilicet Cameralia, an vero 1753. Communitativa, seu mixta sint, et censeri de- onerum  
beant. Quas quidem Causas, utpote graviores, Commu-  
nitatibus  
et de sui natura minimè executivas, coram Se- solvendo-  
cretario dictæ Congregationis in prima Instan- rum.  
tia, deinde vero in gradu appellationis apud  
plenam Congregationem disceptandas, ac de-  
finiendas fore statuimus.

§. 22. IV. Quæcumque Lites, et Controver- IV. Lites  
siæ inter dictarum Communitatum et Univer- super elec-  
sitatum Homines exoriantur super electionibus tionibus  
et deputationibus Camerariorum, sive Exacto- Camera-  
rum, aut Depositariorum, aliorumque Admi- riorum, et exacto-  
nistratorum pecuniæ publicæ, seu rei Frumen- rum, alio-  
tariæ, vel Olei, aut aliorum generum, quæ rumque  
pro Populi victu, et sustentatione, aliisque ne- Ministro-  
cessitatibus, publico sumptu comparari contin- rumCom-  
gat; Item illæ, quæ in redditionibus rationum munita-  
hujusmodi Administratorum exsurgere possunt, tum.  
seu quum adversus eos agitur pro residuis ab  
eorum manibus recuperandis; Hæ omnes, tan-  
quam gravioris momenti, ad Secretarii prædi-  
ctæ Congregationis Judicium in prima Instantia  
pertinebunt, in ulterioribus autem, ad plenam ipsam Congregationem. Quæ etiam criminaliter procedere potest adversus præfatos Administratores, quatenus de dolo, aut fraude,  
vel falsitate, sufficientibus indiciis concurren-  
tibus, arguantur.

§. 23. V. Denique ad eundem Secretarium super lo-  
in prima Instantia, et respectivè ad plenam Congregationem in gradu appellationis, priva- cationi-  
tivè deferri debebunt Causæ et Lites super Lo- bus Bonon-  
cationibus Bonorum, atque Proventuum dicta- rum Comunitatum, quicumque in præfata Ta- munata-  
bella descripti habentur, inter Communitates penden- Locatrices ex una, et Conductores, seu Appal- tiis.  
tatores ex altera partibus, seu inter plures Obla-  
tores, aut Conductores hinc inde, pro tempore ver-  
tentes; Prout etiam controversiae super prætensis

**P O N T.** tione, petitio Communilitatis, ejusque Appalata-  
**A. XIV.** toris in prima instantia coram Judice Locali

Alias proponenda, et in gradu Appellationis dumta-  
 disce. ptanda declarabimus, deferenda erit. Neque enim con-  
 erit Causa coram Ju- Litteris et menti consentaneum, ut pro hujus-  
 dice lo- modi causis, et levioribus ut plurimum pecu-  
 cali in niarum summis, ad Urbis Tribunalia in prima  
 prima in- Instantia recurrere debeant universæ Ditionis  
 stantia, et coram Ecclesiasticæ Communitates : Quæ tamen si a  
 Congrega- Judicibus Localibus hujusmodi Causarum ex-  
 tionem in peditio- secunda. nere nequierint, tunc dictæ Congregationis  
 Salva officium et auctoritatem rectè implorabunt ;  
 haic au- dictique Præfector, et Secretarius hujusmodi  
 ictorate reasse. Causas coram præfatis Judicibus pendentes  
 mendi etiam in prima instantia reassumere, et ad se  
 causes avocatas cognoscere ac definire liberè poterunt.  
 post se- §. 20. Quæ tamen ita in hoc secundo Causa-  
 mestre rum genere procedere volumus, et intelligenda  
 pendentes esse declaramus, quatenus Communitas Mu-  
 dicio executivo agat adversùs Personam

Quo in ipsius Debitoris, qui ad controversæ præstatio-  
 casu præ- missa non procedant nis solutionem propriè tenetur ; non autem  
 contra Tertium per se non obligatum, quippe  
 ante executionem Manus Regiæ, aut in actu  
 ipsius executionis, Inhibitionem aliquam dota-  
 lem præsentet, aut satis notam alleget *Cauthilam Angeli* nuncupatam ; Siquidem in his casi-  
 bus, pro eo quod pertinet ad Bona, super  
 quibus intentata erat executio, Judicium  
 sæ non ad Congregationem Boni Regiæ  
 etahit, sed ad Judicem Inhibitionis  
 scilicet pro parte Communitatis  
 erit pro ipsius Inhibitionis moder-

unitati solvendorum non raro agi- A. X. 1753.  
it; an scilicet Cameralia, an vero  
iva, seu mixta sint, et censeri de- emerent  
quidem Causas, utpote graviores, Commu-  
nira minimè executivas, coram Se- ntitibus  
Congregationis in prima Instan- solvendo-  
terò in gradu appellationis agendrum.  
egationem disceptandas, ac de-  
statuimus.

Itemque Lites, et Controver- IV. Liter-  
sum Communitatum et Univers- sues ex-  
s exoriantur super electionibus plimibus  
is Camerariorum, sive Exacto- Camera-  
ritariorum, aliorumque Admini- et exerci-  
tiae publicæ, seu rei Finan- tium, alicuius  
aut aliorum generum, qua- rurique  
et sustentatione, aliisque ut- Aliud res-  
co sumptu comparari contia- rum, alicuius  
tiae in redditionibus ratione- sumus  
strorum exsurgere possint.  
s eos agitur pro residuis ab  
superandis; Haec omnes, tan-  
tamenti, ad Secretarii pred-  
Judicium in prima Instan-  
ulterioribus autem, ad ple-  
ationem. Quae etiam crimi-  
test adversus præfatos Ad-  
minis de dolo, aut fraude,  
ntibus indicis concurren-

ad eu  
et re  
adv  
Ca  
t  
ad  
refurium  
plenum  
provisio  
per  
ad  
load  
vel in  
m sen-

**P O N T. A. XIV.** conventarum respcionum atque Pensionum remissionibus, et defalcationibus, ab iisdem Conductoribus, et Appaltatoribus promotæ, et promovendæ; ea tamen servata lege, ut nulla exceptio defalcationis ex quolibet etiam privilegiato capite prætensa, iis suffragetur, ad effectum retardandi solutionem integræ conventæ summæ, et executionem Manus Regiæ, per quam ad hujusmodi solutionem ante omnia compelli debebunt, juxta id, quod in citata Clementis VIII. Constitutione præscriptum legitur.

**Præscribitur ordo controversias dum a prædicta Congregatione Boni et methodi in hujusmodi Causarum cursu servanda.** §. 24. Has et non alias Causas, Lites, et Controversias dum a prædicta Congregatione Boni et methodi, ac respectivè ab illius Præfecto, Secretario, Ponentibus, aliisque ab ea deputatis, judicialiter cognoscendas, definiendasque decernimus: ordinem quoque ac methodum in iis procedendi opportunè statuamus, oportet.